[image: image1.jpg]Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania da
Pessoa com Deficiéncia de Novo Hamburgo

chmpcd

ATA nº 126/2019
Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de 2019, as treze horas e trinta minutos, nas dependências da casa da cidadania, cito rua David Canabarro, nº 20, 5º andar, deu-se início a reunião plenária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania da Pessoa com Deficiência de Novo Hamburgo – CMPCD/NH. Clairinês Oliveira, Presidente Interina e integrante da Comissão Eleitoral do Conselho saudou a todos as pessoas presentes e solicitou a conferência de quórum de representantes das entidades e do governo, após a Presidente leu a convocação da plenária com a seguinte pauta: 1. Votação da ata 125/2019; 2. Processo Eleitoral da entidade representante da sociedade civil; 3. Eleição da Diretoria; 4. Recomposição da Comissão de Projetos;  5. Fórum dos Conselhos;  6. GT Violências;  7. Feira do Livro;  8. Representação no Conselho Municipal de Educação; 9. Assuntos Gerais  1.  Votação da ata 125/2019; Lida e ajustada a ata, 125/2019 foi aprovada. 2. Processo Eleitoral da entidade representante da sociedade civil; Foi informado aos presentes que para ocupar a vaga de entidade da Sociedade Civil, em razão da vacância da Associação Missão Surdos (Amis), apenas uma entidade se candidatou e esta foi a Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo (Aspeur / Feevale), representada pela professora Jacinta Renner. O Colégio Eleitoral formado por: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, Associação dos Lesados Medulares do Rio Grande do Sul – LEME, Associação dos Familiares e Amigos do Down 21 – AFAD21, Conselho Regional de Serviço Social – CRESS/NUCRESS, Associação de Pais e Amigos do Autista de Novo Hamburgo – AMA/NH, Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS/NH, Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Novo Hamburgo, Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR / Universidade Feevale decidiu por eleger a entidade candidata por aclamação. Sendo assim  o Colégio Eleitoral elegeu Aspeur / Feevale para compor o Conselho, indicando  Jacinta Sidegum Renner como titular e  Regina de Oliveira Heidrich como suplente. De imediato a instituição tomou posse. 3. Eleição da Diretoria; Logo em seguida, a coordenadora da Casa dos Conselhos, Gabriela Pruch, explica como se dará o processo eleitoral para compor os cargos em aberto da Diretoria. Na oportunidade, a presidente interina do Conselho, Clairines, coloca o seu cargo de vice-presidente a disposição, alegando que por ser um Conselho de direitos, esse deve ser ocupado por alguém da sociedade civil e não do governo. Assim como, ser governo e Conselho, em muitas situações, se configura “conflito de interesses” sobretudo perante a imprensa o que pode colocar em cheque, a credibilidade do Conselho. Márcio Becker, representante da OAB ressalta da importância da Diretoria respeitar um calendário fixo de reuniões, visto os compromissos externos dos integrantes da mesma. Ficou estabelecido que as reuniões ocorrerão na terça-feira que antecede a plenária, às 13h30, na Casa dos Conselhos. Isso posto, não havendo uma chapa pré-estabelecida, Clairinês consulta cada representante de entidade para saber do real interesse em ocupar as vagas em aberto. A partir dessa consulta, formou-se a nova Diretoria, aprovada por unanimidade na plenária composta por: Presidente: Carlos Luiz Spengler (APAE), 1º Vice-presidente: Márcio Josias Becker (OAB), 2º Vice-presidente: Jorge Leandro Gomes Martins (Adevis), 1ª Secretaria: Susana Sápiras (Nucress), 2ª Secretário: Josias Farias da Cunha (Leme), 1ª Tesoureira: Jacinta Sidegum Renner (Aspeur / Feevale) e 2ª Tesoureira: Márcia Eliza Pereira da Luz (Secretaria de Desenvolvimento Social / PMNH). Em seguida a nova Diretoria tomou posse dada pela plenária. A reunião seguiu sendo coordenada por Clairines com o auxílio de Gabriela. 4. Recomposição da Comissão de Projetos; Após a eleição da Diretoria, foi eleita recomposta a comissão de projetos. Aprovada por unanimidade esta ficou formada pelos conselheiros Clairinês Oliveira (Secretaria Municipal de Saúde), Sandra Oliveira (Fundação Liberato) e Raquel Vetter (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social). Também foi recomposta a Comissão de Fiscalização formada pelos conselheiros Susana Sápiras (Nucress), Rafael Lopes (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer) e Claudinei Santos Padilha (Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – Adevis).  5. Fórum dos Conselhos; A coordenadora da Casa dos Conselhos destacou os principais pontos da Ata n. 40/2019 do Fórum dos Conselhos. 6. GT Violências; Foi destacado que os representantes do GT Violência, por decreto, são as conselheiras Clairines Oliveira e Susana Sápiras, porém, na reunião ocorrida no dia 20 de novembro, nenhuma das duas pode comparecer por conta de compromissos pré-agendados com suas entidades / representações. 7. Feira do Livro; Susana Sápiras agradece o apoio das entidades que em duas reuniões conseguiram se organizar em escalas para estarem na Feira do Livro. Destaque que por meio do evento o Espaço Inclusão fez com que a comunidade e demais entidades vissem o CMPCD com bons olhos. Comunicou que o Secretário de Cultura, Ralfe Cardoso, pessoalmente, agradeceu a participação de todos e que possui planos futuros que envolvem questões de deficiência /  acessibilidade. Raul Becker, coordenador de Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência, entidade responsável pelo espaço, enfatizou a presença da Prefeita Fátima Daudt e a visibilidade que as entidades participante tiveram a partir da construção do evento. A plenária foi relembrada que o espaço inclusão disponibilizado na Feira do Livro é de responsabilidade da Coordenadoria de Políticas Públicas para as Pessoas com Deficiência.  8. Representação no Conselho Municipal de Educação; Sobre a participação no Conselho Municipal de Educação, Clairines explica que a indicação feita por ofício da Secretaria de Educação, Maristela Guasseli, foi um pedido da própria plenária, em ata. Isso em decorrência dos critérios de acesso dos conselheiros à representação que passa, entre outras, por ser professor e morador de Novo Hamburgo. Orlando Oliveira, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social questiona os critérios de admissão ao referido Conselho. Esses, impedem a plena participação de uma pessoa com deficiêcia de participar de um espaço tão importante para a causa. Rafael Lopes propõe que, mesmo o CMPCD tendo a representação instituída, que o representante possa questionar os critérios e propor, dentro do conselho, a mudança desses para facilitar o acesso das pessoas que de fato e direito possam compor o grupo. 9. Assuntos Gerais   Josias, representante da Leme, fala que os banheiros públicos, dedicados à pessoa com deficiência foi feito de depósito pela Secretaria de Cultura, impedindo o uso dos cadeirantes. Susana Sapiras sugere um grupo de WhatsApp com todos os conselhos para facilitar a comunicação. Sugere também ações que busquem outras entidades para compor o conselho, como por exemplo, a Escola Estadual Keli Meise Machado, voltada para a educação de pessoas surdas. Claudinei, representante da Adevis fala que leu no Jornal sobre o possível cancelamento da abertura do Centro Especializado em Reabilitação, CER IV ao qual, Raul Becker, propõe uma moção para que isso de fato não aconteça. Clairines, como representante da Secretária de Saúde responde que as informações do Jornal tornam a abertura do CER dúbia, porém, que por informações do próprio secretário de Saúde, Naasom Luciano, e do diretor administrativo, Marcelo Reidel, sabe que o CER tem data de abertura para o primeiro semestre de 2020. Que a empresa responsável pelos profissionais já foi contrata e que faltam, além de ajustes técnicos, como compra de alguns equipamentos específicos, ajustes operacionais quanto ao quadro de pessoas e fluxos. Claudinei informa que na segunda, dia 25 de novembro, a Associação de Cegos do Rio Grande do Sul-ACERGS está organizada em uma manifestação sobre a aprovação do Senado que reconhece pessoa com visão monocular como pessoa com deficiência e assegura à pessoa que enxerga com apenas um olho os mesmos direitos e benefícios garantidos à pessoa com deficiência. Sobre o plano de trabalho do CMPCD, Rafael sugere que a Casa dos Conselhos traga, na próxima plenária, um modelo de outro conselho para que esse possa fazer nos mesmo moldes sua perspectiva de trabalho.  A Presidente do CMPCD agradeceu a todos os participantes  o apoio recebido durante sua gestão, desejou boa sorte e bom trabalho aos que irão dar continuidade ao trabalho e encerrou a reunião plenária. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata que será assinada por mim, Clairinês Oliveira, representante da Comissão Eleitoral, e por Gabriela Pruch, que auxiliou na coordenação da reunião, ad referendum na próxima reunião.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com   Telefone: 3527 1887 – 3527 1883
Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
3/3